UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41  /BCĐATTP
V/v tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn

thực phẩm tại các cơ sở giáo dục

Phong  Điền, ngày 25 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, trên cả nước đã xảy ra nhiều vụ ngộ độc thực phẩm tại các

cơ sở giáo dục, cụ thể: vào ngày 05/4/2024 xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tại trường

Tiểu học Vĩnh Trường và trường THCS Trần Hưng Đạo thành phố Nha Trang, tỉnh

Khánh Hòa sau khi ăn sáng tại các hàng quán và người bán hàng rong xung quanh

các trường (trong số 30 học sinh nhập viện có 1 nữ sinh Trường tiểu học Vĩnh Trường

tử vong);ngày 28/3/2024 xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm sau khi ăn kẹo mua trước

cổng trường tại huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi(khiến 16 học sinh nhập viện

cấp cứu, điều trị); Ngày 20/12/2023 xảy ra vụ ngộ độc thực phẩmtại Trường Tiểu

học Nguyễn Văn Trỗi, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang do uống sữa tài trợ (55

em học sinhphải đến cơ sở y tế sau khi uống sữa do một nhà tài trợ tặng) và các vụ

ngộ độc thực phẩm khác xảy ra ở những trường học các cấp trên toàn quốc.

Tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế nói chung và huyện Phong Điền nói riêng,

dưới sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cơ quan chức năng

đã tích cực triển khai các biện pháp kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm; tuyên

truyền việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ

sở cung cấp suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể nên không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm

trong trường học.Tuy nhiên, tình trạng kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc

xuất xứ, không nhãn mác, hàng nhập lậu, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

trước các cơ sở giáo dục vẫn còn phổ biến, nguy cơ ngộ độc thực phẩm tại các bếp

ăn học sinh bán trú vẫn còn cao, để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm tại các trường học, Ban Chỉ đạo liên ngành Antoàn thực

phẩm huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

chỉ đạo, phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Có văn bản chỉ đạo các trường học có bếp ăn tập thể chủ động phối hợp với

Trạm Y tế địa phương và các cơ quan có liên quan để được hướng dẫn,tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ

2

Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế(1), thực hiện nghiêm túc quy định tại Luật An toàn thực

phẩm, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản

lý nhà nước của Bộ Y tế trong đó có quy định điều kiện an toàn thực phẩm đối với

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm trong tình hình mới, trong đó nhấn mạnh việc người đứng đầu cơ sở,

đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo đúng

quy định, Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên cấp dưỡng nhà trường thông qua

các cuộc họp, giao ban, tập huấn, hội thảo… về việc bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; thường

xuyên tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm cho đội ngũ giáo

viên và nhân viên cấp dưỡng. Tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh tuyệt đối

không mua, sử dụng các thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, các thực phẩm

không có nhãn mác, hoặc nhãn mác tiếng nước ngoài không có tem nhãn phụ bằng

tiếng Việt… Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp

ăn tập thể tại các trường học, xây dựng phương án xử lý khi có ngộ độc thực phẩm

xảy ra; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm tươi sống, thực phẩm

bao gói sẵn, chỉ ký hợp đồng và mua thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm có uy tín, có chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm, chấp hành tốt các

quy định về an toàn thực phẩm; rà soát các nội dung, điều khoản quy định trong các

hợp đồng mua bán thực phẩm với các cơ sở cung cấp đảm bảo chặt chẽ, đúng quy

định.

- Hướng dẫn nhà trường phối hợp với Hội phụ huynh học sinh kiểm soát chặt

chẽ các sản phẩm thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong chương trình giới thiệu,

quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực

trường học (nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về đăng

ký, tự công bố sản phẩm, quá trình vận chuyển, bảo quản, phân phát sản phẩm…).

Trường hợp phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm thì

nhà trường cần tạm dừng sử dụng sản phẩm và thông báo ngay cho cơ quan chức

năng có thẩm quyền tại địa phương để xác minh, xử lý.

1 Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công

tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

Công văn số 787/BYT-ATTP ngày 20/02/2023 của Bộ Y tế về việc tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm

đối với bếp ăn tập thể.

3

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tập huấn, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm giảm thiểu các vụ ngộ độc thực phẩm và

các bệnh truyền qua thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trong trường học và cơ sở giáo

dục trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.

2. UBND, Ban chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn

 Tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm đối với

các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong đó chú trọng các cơ sở kinh thực phẩm

ở khu vực xung quanh trường học, bếp ăn bán trú trường học, cơ sở cung cấp suất ăn

sẵn, cơ sở giáo dục ngoài công lậptheo phân cấp. Đặc biệt huy động các lực lượng

chức năng như Công an, Trưởng thôn/Tổ trưởng dân phố… thường xuyên kiểm tra,

giám sát, vận động các hộ kinh doanh xung quanh các trường thực hiện đúng các quy

định về an toàn thực phẩm,kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm,cố ý không chấp

hành các quy định của pháp luật,tịch thu, tiêu huỷ các thực phẩm không rõ nguồn

gốc xuất xứ.

Ban Chỉ đạo liên ngành  an toàn thực phẩm huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào

tạo, Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả để

phòng ngộ độc thực phẩm xảy ra, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục ATVSTP (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- Trung tâm Y tế (theo dõi);

- Lưu: VT,BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hoàng Văn Thái

		2024-04-25T16:13:31+0700